PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO



PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2020.11.05.1.

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO, através da SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES por solicitação osSr(es). JOSÉ RICARTE DA COSTA, e no uso de suas atribuições legais, vem instaurar o presente processo de Dispensa de Licitação para contratação da proponente P H FERNANDES GUEDES EIRELI - ME, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MANILHAS, PARA REGIME DE EXECUÇÃO DIRETA, DOS SERVIÇOS REMANESCENTE DE CONSTRUÇÃO DE BUEIROS EM DIVERSAS ESTRADAS VICINAIS NO MUNICIPIO DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

Tendo em vista a Rescisão Contratual Amigável com a empresa FRANCISCO IRVANDO MOREIRA ME e havendo a necessidade da continuidade dos Serviços, considerando que o município de Dep. Irapuan Pinheiro, encontra-se quase em sua totalidade em áreas rurais e que a Prefeitura Municipal de Dep. Irapuan Pinheiro/CE, através da Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Transportes, vem a anos mantendo as estradas vicinais deste município em perfeito estado de conservação, para tanto, o material solicitado é extremamente necessário para a concretização de nossos serviços nas zonas rurais deste município. Sendo as manilhas fundamentais na recuperação/manutenção desse serviço que tem como objetivo principal o escoamento de águas pluviais com a construção de bueiros ao longo dessas rodovias, proporcionando com isso maior facilidade ao homem do campo na escoação da produção, no deslocamento dos alunos que residem nas áreas rurais as escolas localizadas na Sede e permitindo toda população trafegar com segurança nas estradas vicinais de Dep. Irapuan Pinheiro. Os serviços de construção de bueiros em diversas estradas viciais, será executado em regime de execução direta, conforme Projeto Básico de engenharia anexado nesse processo.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO

O preço pactuado neste processo administrativo de Dispensa de Licitação é de valor RR\$ 10.852,00 (DEZ MIL OITOCENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS) para aquisição de material de consumo, conforme solicitado pela SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES, condizente com o valor estabelecido pelos orçamentos realizados peloSetor de Compras e Serviços.

FUNDAMENTO LEGAL

O presente procedimento está cristalizado nas recomendações prescritas no Art. 24, Inciso II, c/c Art. 26 da Lei Federal 8.666/93 com as alterações introduzidas pela Lei 8.883/94 e 9.648/98.

RAZÃO DE ESCOLHA DO FORNECEDOR

AVENIDA DOS TRÊS PODERES, 75 – CENTRO – CEP. 63.645-000 DEP. IRAPUAN PINHEIRO/CE – CNPJ: 12.464.103/0001-91 FONE/FAX: (88) 3569-1218 - E-mail: pmdip.ig@gmail.com

A K



Edicão 2013 / 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO

A escolha do fornecedor foi calçada nas propostas de preços apresentadas, sendo a mais vantajosa para a Administração, a cotação da empresa P H FERNANDES GUEDES EIRELI - ME. A escolha da proposta mais vantajosa teve como base os preços pesquisados pelo Setor de Compras e Serviços, onde foram cotados os preços em 03 empresas, sendo elas: PAULO HENRIQUE FERNANDES GUEDES - CNPJ: 10.206.387/0001-90, C V TOME SERVIÇOS - ME - CNPJ: 23.834.673/0001-42 e D M DA SILVA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES - ME - CNPJ: 23.834.621/0001-76.

DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO/CE, 09 DE NOVEMBRO DE 2020.

Jame falme Munin

PRESIDENTE DA CPL

JOSÉ JEON De) - MOTURE JOSÉ TIAGO DE LIMA MOREIRA

MEMBRO DA CPL

FRANCISCO RENATO PINHEIRO

MEMBRO DA CPL

Edicão 2013 / 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO



DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2020.11.05.1

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro, MARIA JOELMA MOREIRA, no uso de suas atribuições legais e considerando tudo o que consta deste processo Administrativo, vem emitir a presente declaração de Dispensa de Licitação, fundamentada no Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações, para a AQUISIÇÃO DE MANILHAS, PARA REGIME DE EXECUÇÃO DIRETA, DOS SERVIÇOS REMANESCENTE DE CONSTRUÇÃO DE BUEIROS EM DIVERSAS ESTRADAS VICINAIS NO MUNICIPIO DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO, em favor da Proponente: P H FERNANDES GUEDES EIRELI - ME, CNPJ Nº: 10.206.387/0001-90, com o valor RR\$ 10.852,00 (DEZ MIL OITOCENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS).

Assim, nos termos do **art. 26 da lei 8.666/93 e suas alterações**, vem comunicar ao o Exmo. Sr. **JOSÉ RICARTE DA COSTA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES**, todo teor da presente declaração, para que proceda, se de acordo, a devida ratificação.

DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO/CE, 09 DE NOVEMBRO DE 2020.

MARIA JOELMA MOREIRA
PRESIDENTE DA CPL



PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO



TERMO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2020.11.05.1.

O Exmo. Sr. JOSÉ RICARTE DA COSTA, SECRETÁRIO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que determina o art. 26 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, considerando o que consta do presente processo administrativo, vem RATIFICAR a declaração de Dispensa de licitação em favor da Empresa: P H FERNANDES GUEDES EIRELI - ME, CNPJ Nº: 10.206.387/0001-90, com o valor R\$ 10.852,00 (DEZ MIL OITOCENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS), objetivando a AQUISIÇÃO DE MANILHAS, PARA REGIME DE EXECUÇÃO DIRETA, DOS SERVIÇOS REMANESCENTE DE CONSTRUÇÃO DE BUEIROS EM DIVERSAS ESTRADAS VICINAIS NO MUNICIPIO DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO, determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO/CE, 09 DE NOVEMBRO DE 2020.

SECRETÁRIO MUNICIPAI

SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES

